
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 41 del 13/12/2023  

 
OGGETTO: SEAB SPA – AUMENTO DI CAPITALE – SECONDA TRANCHE - 

AUTORIZZAZIONE ALL'ACQUISTO DI ULTERIORI QUOTE SOCIETARIE E 
CONSEGUENTE AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE 
DELL'ATTO DI ACQUISTO.

L'anno 2023, addì tredici del mese di Dicembre alle ore 17:00, nella sala consiliare - Piazza Roma n. 4/5, previo esaurimento 
delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del Il Presidente del Consiglio, Cristina 
Vazzoler, il Consiglio Comunale.

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A
1 VAZZOLER CRISTINA SI 8 MIOTTO GIADA SI
2 ZUCCONELLI VALERIANO SI 9 MASCHIETTO ANNALISA SI
3 FILA ROBATTINO PIER PAOLO SI 10 FASSINA FILIPPO SI
4 OTTINO ELENA SI 11 POGGI DONATELLA SI
5 D'ANDREA LUCA SI 12 PASSARELLA ERICA SI
6 VALENTI SIMONA SI 13 MINETTO CLAUDIO SI
7 AVANZI MARGHERITA SI

PRESENTI: 9 ASSENTI:4

Partecipa Il Segretario Comunale, Dott. Francesco Cammarano.
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in 
oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Sentita la relazione introduttiva del Sindaco, per il contenuto della quale si rinvia alla registrazione;

Premesso che con Deliberazione Consiliare n. 34 del 26/10/2022 il Comune di Vigliano Biellese ha già approvato, 
conformemente alle previsioni del piano concordatario della Società SEAB SPA - società in house providing appartenente ai 
comuni biellesi che si occupa della raccolta e dello smaltimento dei rifiuti – l’adesione all’aumento di capitale, per l’esercizio 
2022 – 1^ tranche, disponendo l’acquisto di n. 45.000 nuove ulteriori quote di partecipazione nella Società summenzionata per 
un valore nominale pari all’importo di € 45.000,00.

Dato atto che a seguito di quanto predetto le quote di partecipazione del Comune di Vigliano Biellese (tra già possedute – pari 
a 9.000 - e di nuova acquisizione – pari a 45.000) sono state ridefinite in n. 54.000, per un valore complessivo di € 54.000,00.

Atteso che la Società S.E.A.B. S.p.A, con note prot. nn. 15452 e 16047 rispettivamente del 16/10/2023 e 25/10/2023 ad 
oggetto “Richiamo seconda tranche Aumento Capitale” ivi allegate quale parte integrante e sostanziale, ha comunicato che:
a fronte dell’omologazione del Tribunale di Biella del concordato preventivo della Società avvenuta con decreto del 1° luglio 
2022 pubblicato il 6 luglio 2022, il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di richiamare l’aumento di capitale, per 
l’esercizio 2023, per un’ulteriore tranche di complessivi € 1.500.000,00, con emissione di n. 1.500.000 di azioni ordinarie del 

UFFICIO 
SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



valore nominale di € 1,00 ciascuna, da offrire, in opzione ai Soci in proporzione alla loro partecipazione al capitale della 
Società come sopra individuato;
i Comuni interessati entro e non oltre il 9 gennaio 2024, dovranno comunicare alla Società la disponibilità alla sottoscrizione 
delle azioni offerte in opzione, con versamento contestuale dell’importo necessario all’integrale liberazione;

Evidenziato che la richiesta di che trattasi è conforme al concordato preventivo di SEAB SPA, omologato dal Tribunale di 
Biella con decreto del 01.07.2022, pubblicato il 06.07.2022.

Richiamati:
• il Decreto Legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, attuativo 

della Legge delega 7 agosto 2015, n. 124 (c.d. Riforma PA), in particolare, ai fini del presente atto, gli artt. 3,4,5,7,8 e 
16;

• la revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20, D. Lgs. 19.08.2016 n. 175, approvata con deliberazione del C.C. n. 
32 del 27.09.2023.

Preso atto che:
• è intenzione di questa Amministrazione acquisire nuove ulteriori azioni ordinarie di partecipazione nella Società 

S.E.A.B. S.p.A;
• le nuove ulteriori azioni ordinarie che si intendono acquisire da S.E.A.B. S.p.A sono n. 67.500,00;
• il valore nominale delle predette nuove ulteriori azioni ordinarie è pari a all’importo di € 1,00 (uno/00);
• complessivamente le quote di partecipazione (già possedute a seguito della 1^ tranche di aumento di capitale – pari a 

54.000 - e di nuova acquisizione – pari a 67.500) del Comune di Vigliano Biellese saranno n. 121.500, per un valore 
complessivo di € 121.500,00.

Visto il vigente Statuto della società S.E.A.B. S.p.A, a cui si rinvia per ogni elemento non citato nella presente deliberazione in 
approvazione;

Richiamati, per relationem, anche ai fini del D.Lgs. 175/2016 smi, tutti gli elementi motivazionali, giuridici ed giuridici ed 
amministrativi/contabili di cui alla pregressa Deliberazione Consiliare n. 34 del 26/10/2022.

Preso atto che già nell’ambito della prima tranche di aumento di capitale:
A) la Corte dei Conti, Sezione Regionale per il Controllo per il Piemonte, in esito alla richiesta di cui al Prot. n. 18165 del 
4/11/2022 del Comune di Vigliano Biellese, con il parere 196/2022 SR/CPIE/PASP (prot. 19900 del 2.12.2022) ha dichiarato 
“non luogo a deliberare ai fini dell’acquisizione del parere prescritto dall’art. 5 commi 3 e 4 del  D.Lgs. 175/2016, come 
modificato dall’art. 11 L. n. 118/2022” dal momento che l’ipotesi di aumento di capitale da parte dell’Ente pubblico già socio 
non determina l’acquisto di una nuova partecipazione;
B) l’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato non si è pronunciata entro i termini di legge sull'atto deliberativo 
inerente all’acquisizione di nuove quote, condizione che ex. art 5 comma 3 del D.Lgs. 175/2016 ha consentito e consente 
l’operazione di aumento di capitale.

Visto il parere favorevole del Collegio dei Revisore dei Conti, espresso ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 e depositato 
agli atti d’ufficio;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs n. 267/2000; 

Vista la Legge 07/08/1990 n. 241; 

Visti i vigenti Regolamenti sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di contabilità;

Visto lo statuto comunale;
 
Visto il regolamento del funzionamento del consiglio comunale;

Precisato che tutti gli interventi, alcuni dei quali resi in forma dialogata, vengono conservati agli atti mediante registrazione su 
supporto audio-video depositato presso la Segreteria comunale, a disposizione dei singoli Consiglieri e degli aventi titolo;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di approvare l’acquisto di n. 67.500 nuove ulteriori quote di partecipazione nella Società S.E.A.B. S.p.A, per un valore 
nominale pari all’importo di € 67.500,00.



Di dare atto che a seguito dell’acquisto di cui al punto 1, complessivamente le quote di partecipazione del Comune di Vigliano 
Biellese (già possedute a seguito della 1^ tranche di aumento di capitale – pari a 54.000 - e di nuova acquisizione – pari a 
67.500) del Comune di Vigliano Biellese saranno n. 121.500, per un valore complessivo di € 121.500,00.

Di dare mandato al Sindaco, rappresentante legale pro tempore, per la sottoscrizione di tutti gli atti connessi e conseguenti alla 
presente deliberazione.

Di dare mandato al Responsabile del servizio Finanziario per la successiva assunzione dell’impegno di spesa derivante dalla 
sottoscrizione per l’aumento di Capitale Sociale per la somma di Euro 67.500,00, previa applicazione dell’avanzo all’uopo 
accantonato.

Di dare atto che il Collegio dei Revisori dei Conti ha reso il proprio parere favorevole circa la presente deliberazione.

SUCCESSIVAMENTE

Ravvisata inoltre la necessità e l’urgenza di rendere immediatamente eseguibile il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto deliberativo.

 
Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente del Consiglio
Cristina Vazzoler 

Il Segretario Comunale 
Dott. Francesco Cammarano 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa



 Settore Economico - Amministrativo – Servizio Bilancio

Oggetto:

SEAB SPA – AUMENTO DI CAPITALE – SECONDA TRANCHE - AUTORIZZAZIONE 
ALL'ACQUISTO DI ULTERIORI QUOTE SOCIETARIE E CONSEGUENTE 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO DI 
ACQUISTO.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia.

Vigliano Biellese, 28/11/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Economico 
FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

UFFICIO SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



 Settore Economico - Amministrativo – Servizio Bilancio

Oggetto:

SEAB SPA – AUMENTO DI CAPITALE – SECONDA TRANCHE - AUTORIZZAZIONE 
ALL'ACQUISTO DI ULTERIORI QUOTE SOCIETARIE E CONSEGUENTE 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ATTO DI 
ACQUISTO.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si esprime parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi 
dell'art. 49, del T.U. -  D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

Vigliano Biellese, 28/11/2023 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Economico 
FABRIS STEFANIA / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

UFFICIO SEGRETERIA

certificata@pec.vigliano.info



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 41 del 13/12/2023  

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 21/12/2023 ed ivi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.

L'impiegata incaricata 
CALDANA MICHELA / INFOCERT SPA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

UFFICIO SEGRETERIA
certificata@pec.vigliano.info



VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 41 del 13/12/2023  

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 11/01/2024 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T.U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.

Vigliano Biellese, ,11/01/2024      
Il Segretario Comunale  

CAMMARANO FRANCESCO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa

UFFICIO SEGRETERIA
certificata@pec.vigliano.info



SEAB prot. nr. 0012023 U - 13-10-2023



SEAB prot. nr. 0012527 U - 25-10-2023













 

 

Settore  Tecnico Urbanistico -  Responsabile Servizio Titolare di P.O. 

 

Oggetto: SEAB SPA – AUMENTO DI CAPITALE – SECONDA TRANCHE- AITORIZZAZIONE 
ALL’ACQUISTO DI ULTERIORI QUOTE SOCIETARIE E CONSEGUENTE AUTORIZZAZIONE AL 
SINDACO ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL’ATTO DI ACQUISTO. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. – D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e 
tecniche che regolamentano la materia. 

 

Vigliano Biellese, 07/12/2023 

 

Il Titolare di P.O. 

Responsabile del Servizio  

Geom. Vincenzo Garufi 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Settore  

TECNICO 

URBANISTICO 

 

certificata@pec.vigliano.info 














